1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a doar ao Tribunal de 

Justiça do Estado do Piauí (TJ-PI), CNPJ: 06.981.344/0001-05, um terreno urbano de 

propriedade do Município de Castelo do Piauí/PI, localizado na Rua Floriano Peixoto, s/n, 

bairro: Centro, CEP: 64340-000, Castelo do Piauí, com área de 3.200,39m² (três mil, 

duzentos metros e trinta e nove centímetros quadrados) e perímetro de 240,00m 

(duzentos e quarenta metros), Inscrição Municipal 01.02.0030.0160.0001, devidamente 

registrado sob a matrícula nº 7129, a ficha 01, do Livro de Registro Geral nº 2, CNM 

078444.2.0007129-46, da Serventia Extrajudicial do Ofício Único de Castelo do Piauí/PI, 

CNS: 07.844-44. 

§1º- O imóvel público objeto da presente doação, que se encontra subordinada a 

existência de interesse público devidamente justificado, foi avaliado previamente pela 

municipalidade, no valor de R$ 385.619,78 (trezentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e 

dezenove reais e setenta e oito centavos), atendendo o disposto do caput do art.76 da 

Lei 14.133/21. 

§2º - A realização de licitação será dispensada nos termos do item b), inciso I do art. 76 

da Lei 14.133/21 de Licitações em vigor. 

§ 3º - A competência de outorga de assinatura da presente Escritura Pública de Doação